in altero quintae odes tropario haec ait: « Ab « igne qui semper ardet, ab obscura caligine, « a dentium stridore, et verme indesinenter « cruciante, et quavis alia poena libera, Salva- « tor, omnes qui pie obdormierunt. » Ubinam hic purgatorius ignis? Qui tamen si plane haberetur, ubi opportunius a sancto expressus fuisset quam hoc in loco? Num vero certe a Deo exaudiantur sancti illi dum haec orant, nostrum non est expendere; verum illi ipsi rem decernant, necnon Spiritus in eis habitans, quo movente cum locuti sunt tum scripserunt, immo vero Dominus Christus, qui mandatum dedit, ut pro inimicis ipsis deprecaremur, qui que pro crucifigentibus se oravit, et Stephanum protomartyrem ad idem, dum lapidaretur, praestandum, incitavit. At, dixerit quispiam, dum pro istiusmodi hominibus oramus, profecto non exaudimur. Esto, sed id omne quod penes nos est, explemus; quin et sanctorum nonnulli, cum non pro fidelibus tantum, verum etiam pro infidelibus orassent, exauditi sunt, et ex aeterno eos supplicio exemerunt, quemadmodum Thecla protomartyr Falconillam, divus vero Gregorius Dialogus, ut fertur, Traianum imperatorem.

3. Itaque pro omnibus eiusmodi hominibus orationum missarumque sacra ab Ecclesia necnon a nobis peraguntur. Quod autem ad eos etiam, qui iam divina beatitudine perfuruunt, harum orationum, praesertim vero arcani sacrificii efficaciam pertingere, ex iis probatur quae in missae a magno Ioanne Chrysostomo elaboratae precibus dicimus, videlicet<sup>a</sup>: « Item « offerimus tibi rationabile hoc obsequium pro « iis qui in fide requieverunt, protoparentibus, patribus, patriarchis, prophetis, apostolis, martyribus, confessoribus, ascetis et pro

\* f. 49.

1. Cf. Τριώδιον, *ed. cit.*, p. 25; ad marg. R: ὥραῖον. — 2. σκόληκος Q. — 3. ἀλήκτου Λ. — 4. ἡμῶν ομ. M. — 5. τὸ ομ. Α: ad marg. R: ὥραῖον. — 6. ἦν που, ἂν M. — 7. αἰτούμενοι: εὐχόμενοι M. — 8. ἀποφαίνεσθαι M. — 9. καὶ ομ. (add. ad marg.) C. — 10. προσευχόμενοι S. — 11. Ad marg. R: ὑποφορά, quae in rhetorice pars est προλήψεως, id est *occupationis*, qua id, quod contra nos dici potest, anticipamus atque diluimus. — 12. Ad marg. O: σημείωσαι. — 13. Φαλκονίλαν S: Φαλκωνίλαν R: Φαλκωνίλαν C: Φαλκωνίλαν reliqui codd.; ad marg. R: ὅτι ἡ Θέκλα, ἐλύτρωσε τὴν Φαλκωνίαν τῆς κολάσεως· καὶ ὁ θεῖος Γρηγόριος τὸν Τραϊανόν. — 14. φασι A. — 15. Ad marg. R: ὅ (= ὅτι) καὶ πρὸς τοὺς σωζομένους ἡ τῆς λειτουργίας δύναμις διαβαίνει. — 16. μάλιστα A. — 17. συνέταξεν δι Χρυσόστομος OPQSM; ante ἔτι add. R: φησὶ γάρ, et ad marg.: Χρυσόστομον. — 18. προπατέρων CO: πατριαρχῶν, πατέρων S.

a) Legitur haec oratio in missa Chrysostomi post consecrationem, ubi post *apostolis* habetur etiam *praedicatoribus, evangelistis*.

« omni anima iusti cum fide vita perfuncti ». Nam bona licet a Deo neutquam eis adprece-  
mur, at gratiarum actiones pro eis pendimus, at ad illorum gloriam id peragimus; atque hoc pacto sacrificium pro eis etiam aliquatenus offertur et in eorum cedit utilitatem. Imo si quid postulamus, nihil mirum : nam rerum divinarum explanator Dionysius in Contemplatione mysterii, quod pro iis qui pie dormierunt agitur, dicit<sup>a</sup>, « antistitem pro iis qui sancte vixerunt a Deo efflagitare lucidissimam divi- namque vitam ab ipso pro iustissimis suis iudiciis merito reddendam, necnon bona ab eo promissa ac profecto donanda, ut qui divinorum iurum interpres habetur, divina etiam munera tanquam propria sua postuleat praemia, et praesentibus significanter pate- faciat, ea quae ab ipso iuxta sacrum ritum expostulantur, prorsus iis fore praestanda qui secundum divinam vitam consummati fuerint ». Quare cum in omnes omnino efficacitas ista pertingat, cumque orationum arcanorumque sacrificiorum subsidium pene omnibus qui in fide obdormierunt opituletur, ut demonstratum est, nullam deprehendimus causam necessariam asserendi, solis in igne purgatorio degentibus eiusmodi iuvamen a nobis conferri.

4. Post haec paulo ulterius progressi, dictam ignis purgatorii doctrinam probare voluistis, primum quidem ex Machabaeorum libro<sup>b</sup>, in quo legitur, « bonum esse ac salutare pro mortuis orare, ut a peccatis solvantur »; deinde vero ex evangelio secundum Matthaeum in quo Salvator dicit<sup>c</sup>, « eum qui in Spiritum Sanctum blasphemaverit, veniam non conse- cuturum, neque in hoc saeculo, neque in futu- turo »; ex quo innui videtur, aliquam vel in futura vita dari remissionem.

Porro quod haec purgatorium ignem non inferant, sole clarius est. Quid enim com-

« πνεύματος δικαιίου<sup>1</sup> ἐν πίστει τετελειωμένου ». Εἰ γὰρ καὶ μὴ αἰτοῦμεν αὐτοῖς ἀγαθὰ παρὰ τοῦ<sup>2</sup> Θεοῦ, ἀλλ’ εὐχαριστοῦμεν ὑπὲρ αὐτῶν, ἀλλ’ εἰς δόξαν αὐτῶν τοῦτο ποιούμεν<sup>3</sup>, καὶ οὕτω τρόπον τινὰ καὶ ὑπὲρ αὐτῶν ἡ θυσία γίνεται καὶ πρὸς αὐτὸν δια- 5 έσαινετ. Εἰ δὲ καὶ αἰτοῦμεν, οὐδὲν θαυμαστόν· καὶ γὰρ διθεοφάντωρ Διονύσιος ἐν τῇ θεωρίᾳ<sup>4</sup> τοῦ ἐπι- τῶν Ἱερῶν κεχοιμημένων μυστηρίου « τὸν Ἱεράρχην<sup>5</sup> « φῆσιν ἔξαιτεοισθαι παρὰ<sup>6</sup> Θεοῦ τοῖς ὅσιοις βιώσασι 10 « τὴν φανοτάτην καὶ θείαν ζωὴν κατ’ ἀξίαν ὑπὸ τὸν δικαιοτάτων ζυγῶν ἀντιδιδούμενην καὶ τὰ « ἐπτηγγελμένα καὶ πάντως<sup>6</sup> δωρηθησόμενα<sup>7</sup> ἀγαθά, « ὃς ἂν ἐκφαντορικὸν ὄντα τῶν θεαρχικῶν δικαιω- « μάτων<sup>8</sup> καὶ τὰς θείας δωρεᾶς ὡς οἰκείας ἔξαιτοῦνται 15 « χάριτας<sup>9</sup>, καὶ τοῖς παροῦσιν ἐκφαντορικῶς ἐμφαί- « νοντα, διτι τὰ παρ<sup>10</sup> αὐτοῦ κατὰ θεσμὸν Ἱερὸν « ἔξαιτούμενα<sup>11</sup>, πάντως ἔσται τοῖς κατὰ θείαν ζωὴν « τετελειωμένοις ». Οὕτως εἰς ἄπαντας τῆς δυνά- μεως<sup>12</sup> ταύτης διαβαίνοντος καὶ τῆς ἀπὸ τῶν εὐχῶν καὶ τῶν μυστικῶν τελετῶν βοηθείας πᾶσι 20 σχεδὸν συντελούστης τοῖς ἐν τῇ<sup>13</sup> πίστει κεχοιμη- μένοις, ὡς ἀποδέειται, οὐδεμίαν ἀνάγκην ἐνυπάρ- γουσαν ὄρῳ μεν τῷ λέγοντι λόγῳ, μόνοις τοῖς ἐν τῷ καθαρτηρίῳ πυρὶ τὴν τοιαύτην βοήθειαν παρ<sup>14</sup> 25 ἥμῶν<sup>15</sup> συνεισφέρεσθαι. 25